
Yapay Zekâ Destekli Kentsel Tasarım Kararlarının Mardin Tarihi Kent Merkezi ve Yenişehir Bağlamında 
Değerlendirilmesi 

 

ÖZET 

Eleştiri, geçmişten günümüze hayatımızın ayrılmaz bir parçası olmuştur. Eleştirinin oluşumunda, alanında uzman 
olan eleştirmenler ya da uzmanlığa dayanmaksızın bireysel deneyim ve bakış açılarına dayanarak fikirlerini 
ifade eden eleştirenler rol oynamıştır. Eleştiriler bireylerin birbirlerinden ve çevresinden etkilenerek 
şekillenmektedir. Kimi zaman bu etkilenme, bireylerin algılarını yönlendirerek, onları belirli düşünce kalıplarına 
hapsetmekte ve koşullandırma olarak nitelendirilebilecek fikirsel benzeşimleri ortaya çıkarmaktadır. Bu durum 
sosyal medyanın da etkisiyle bireylerin bağımsız düşünme yetilerini de etkilemektedir. Sosyal medyada 
insanların fikirlerini kolaylıkla paylaşabilmesi, doğru yorumların yanı sıra yanlış yorumların da hızlıca yayılmasına 
neden olmuştur. Eleştiriler estetik ve düşünsel yargıları şekillendirerek belirli düşünce kalıplarının yaygınlaşmasını 
sağlamıştır. Mimarlık disiplini de doğası gereği bu düşünce kalıplarından etkilenmektedir. Kentsel bir bellek 
ögesi olan ve sosyal medyada dünyanın en çirkin binası olarak anılan Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası 
bu bağlamda incelemeye değerdir. Bu bina, toplumun estetik beğenilerine hitap etmediği gerekçesiyle mimari 
ve/veya mimari olmayan eleştirilere maruz kalmıştır. Söz konusu bu bina aynı zamanda sosyal medyada da 
mimar olmayan kişiler tarafından estetik kaygıları yeterince karşılamadığı için eleştirilerin odak noktası olmuştur.  
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Bu bağlamda, çalışmanın nesnesi olan Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası öncelikle; Kentsel Bağlamı, Binanın 

Biçimsel Morfolojisi ve Kentsel Doku ile Etkileşimi başlıklarında analiz edilmiştir. Kentsel kolektif bellekte fiziksel 

olarak varlığı bu başlıklar ve literatür taraması ile irdelenmiştir. Daha sonra bir şekilde bu bina için atfedilen 

“en çirkin bina” nitelemesinin kaynağı ve sebepleri ortaya konulacaktır. Binanın yaşam hikayesi bağlamında 

çalışmanın amacı; binanın gerek kentsel morfolojiye katkısı gerekse biçimsel ve anlamsal olarak kolektif bellekteki 

yerini ortaya koymak ve bu bina hakkında yapılan eleştirilerin temel dayanaklarını tartışmaktır. Bu tartışma, her 

ne kadar tekil bir yapı üzerinden yapılıyor olsa da  eleştiri ve sosyal medya etkisinin kentsel morfolojiyi 

şekillendirmedeki belirleyiciliğini sorgulamaktadır.  

Çalışmanın veri kaynağını bir sosyal medya platformu olan Ekşi Sözlük internet sitesinde bu bina hakkında site 

kullanıcılarının görüşleri oluşturmaktadır. Ekşi Sözlük internet sitesi, kullanıcılarının anlık ve samimi tepkilerini 

paylaştığı bir platform olm ası ve eleştirilerin çeşitli perspektiflerden değerlendirilmesine olanak sağlaması 

sebebiyle veri kaynağı olarak seçilmiştir. Elde edilen veriler; binanın inşasından yıkımına, yıkımı sonrasından 6 

Şubat depremine ve 6 Şubat depreminden sonra olmak üzere fa rklı zaman dilimlerinde sınıflandırılarak ele 

alınmış ve duygu (sentiment) analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler:  Kentsel Bellek, Mimari Eleştiri, Sosyal Medya, Yıkım

1. GİRİŞ

“En yakın geçmişin tarzına karşı her zaman bir tepki vardır. Eğer bir bina bir sonraki nesilde hayatta

kalabiliyorsa muhtemelen çok uzun süre dayanacaktır.”

Denise Scott Brown

Kentsel bellek de bunun gözle görünür biçimde yansımasını oluşturmaktadır. Bu açıdan kentsel bellek 

kavramı; mimari, tarih, sosyoloji gibi alanların iç içe geçtiği bir çalışma alanını oluşturmaktadır. Kentsel 

belleğin toplumsal belleği beslediği ve toplum ile birlikte özgünlük kazandığı bilinmektedir. Kentsel belleğin 

özgünlüğü, mekânlara da yansıyarak Latince “Genius loci” şeklinde ifade edilen “yerin ruhu” kavramını 

beraberinde getirmektedir. Bu anlamda kent farklı zamanlarda orada yaşayanların bireysel v e toplumsal 

deneyimleri ile mekânın ruhunu yaşatmaktadır (Norberg -Schulz, 1984). Kent sosyolojisi hakkında çalışmaları 

bulunan Henri Lefebvre’ye göre mekân hem toplumun ürünü hem de üreticisidir. Ona göre mekân üçe 

ayrılır: tasarlanan, algılanan ve yaşanan mekân. Tasarlanan mekân, tasarımcılar tarafından kurgulanan 

mekânları ifade ederken algılanan mekân, günlük hayatta fiziksel olarak deneyimlediğimiz, görd üğümüz 

mekândır. Toplumun kurduğu duygusal, kültürel bağlar ve anılar ile anlam kazanması ise yaşanan  mekânı 

ifade eder. Bir nevi toplum zamanla mekân üzerinde izler bırakmaktadır (Shields, 1999).

Bireylerin; mekânları şekillendirmeleri, yaşadıkları kentlerin farkında olmaları, kenti tanımaları ve anılar 

biriktirmeleri aidiyet duygusunun oluşmasını ve kendilerini yerle özdeşleştirmelerini sağlar. Bu özdeşleştirme, 

kentlinin toplum kültür ve refahını n iyileştirilmesi konusunda daha etkin bir konuma gelmesine yardımcı 

olur (Dağdelen, 2019). Özellikle kamusal alanlar, bu etkileşimin yoğun olarak gerçekleştiği mekânlardır. 

Toplumsal belleğin ve kentsel kimliğin şekillenmesinde kritik bir noktadadırlar (B oyer, 1996, 9). 
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Bireylerin mekâna olan aidiyet duygusunu ve kentsel bellekteki konumunu etkileyen ögelerinden bir tanesi 

de kamusal söylemdir. Günümüzde, sosyal medya bu söylemin en güçlü araçlarından biri haline gelmiş 

ve mekân algısına direkt olarak şekil verme gücüne e rişmiştir. 

İnsanlık, varoluşundan bu yana iletişim kurma ihtiyacı duymuştur. Medyanın etkileri tarihle birlikte aşamalar 

halinde değişkenlik göstermiştir. Bu değişim süreçleri için iletişimde ortaya atılan farklı teoriler etkili olmuştur. 

İlk dönemlerde alımlayıcı, t amamen pasif bir konumda yer almıştır. Bu dönem için ortaya atılan teoriler 

“hipodermik iğne konsepti” (Berlo 1960, 27), “sihirli mermi teorisi” (Schramm 1973, 243) ve “Aktarım Kayışı 

Teorisi” (DeFleur & Ball -Rokeach 1982, 161) olarak adlandırılmıştır.  Te orilerin ortak noktası, medyanın 

gerçekliği öngörülebilir ve kalıplaşmış olarak yansıtması hatta tarihin kendisini yapılandırmasıdır. Zamanla 

bu anlayış değişmiş, alımlayıcı kitle medyanın sunduklarıyla etkileşim içinde kendi görüşlerini ve 

gerçekliklerini inşa etmeye başlamıştır. Bu yaklaşım hem medyanın hem de bireylerin seçme gücüne 

olanak sağlayarak aralarında sürekli bir etkileşim ortamı oluşturmuştur (Esser, 2008). Teknolojinin 

gelişmesiyle birlikte iletişimde 2000’li yıllardan sonra meydana gelen kök lü değişimler, ‘‘sosyal medya’’ 

kavramının hayatımıza girmesine ve zamanla gündelik hayatta baskınlık kazanmasına sebep olmuştur.  

Günümüzde sosyal medya ortamında yapılan paylaşımlar; genellikle mesaj odaklı olup sözlerin en aza 

indirgenmesiyle oluşturulmaktadır. Yazılı bilgilerde harf limiti uygulandığı için görseller ön plana çıkmakta, 

bilginin içeriği sınırlı kalmakta ve derinleme sine eleştiri yapma olanağı kısıtlanmaktadır.  

Tasarım ve mimarlık gibi alanlarla ilgili görsel paylaşımlar gittikçe artarak geniş bir arşiv oluşturmaktadır. 

Bu arşiv, herkesin fikrini belirtebildiği platformlarda yorum ve eleştirileri beraberinde getirmekte ancak 

mimarlık ürün ve değerleri için eleştiriye açık, profesyonelce analiz yapılabilecek bir ortam sunmamaktadır. 

Öte yandan, yapılmış olan profesyonel yorumların görünürlüğü popüler olana yenik düşebilmektedir. 

Popüler kişilere veya sayfalara ait düşüncelerin sıklıkla görülmesi, bu yorumların doğr u olduğu algısının 

toplum tarafından içselleştirilmesine neden olmaktadır. Bu, fikirlerin aynılaşması ve yanlış algıların ortaya 

çıkması gibi durumlara sebep olabilmektedir. Dolayısıyla sıklıkla tekrarlanan eleştirilerin mutlak doğruları 

yansıttıkları düşü nülmemelidir. Bunun sonucu olarak her zaman doğruyu yansıtmayan sosyal medya 

eleştirileri; mimarı ya da nesneyi olumlu veya olumsuz bir şöhrete kavuşturabilmektedir (Güzer, 2020). 

Yapılan eleştiriler, doğası gereği sosyolojik olarak mekân üzerinde algısal çerçeveler oluşturur. Toplumsal 

bellekte yer edinen yapılar deneyimleyiciler tarafından birçok eleştiri almaktadır. Fakat yapılan eleştiriler 

her zaman mimari okuryazarlığa sahip olmayan kişiler tarafından yapılmadığından farklı görüşler ortaya 

çıkmaktadır. Mimarlık eleştirileri, konu hakkında donanımlı insanlar tarafından yapılırken belirli kuramlar ve 

temel prensipler göz önüne alınarak değerlendirilmektedir.  

Bu çalışmanın amacı, sosyal medya eleştirilerinin bir binanın algılanışını ve kaderini nasıl şekillendirdiğini 

incelemektir. Bu incelemeyle, ileride olası eleştiriler sonucunda kent kimliğinde yer edinmiş binalara ilişkin 

kritik kararların verilmesi süreçl erinin titizlikle yürütülmesi gerektiğine dikkat çekmek hedeflenmektedir. 

Çalışma, Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası üzerinden yürütülecek olup literatür taraması sonucunda 

binanın kentsel bellekteki yerini irdeleyen araştırmalara rastlanmıştır. Yapının s osyal medyada "dünyanın 

en çirkin binası" ünvanıyla tartışılmasına yönelik yapılan mimari eleştiriler hakkında herhangi başka bir 

çalışmayla karşılaşılmamıştır. Sosyal medyada bina hakkında yapılan eleştirilerin genel frekansını (pozitif, 

negatif, nötr) te spit edecek olmasıyla özgün bir nitelik kazanacaktır.  
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Çalışma, Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası örneği üzerinden yapıldığı için, benzer durumların analizine 

yönelik metodolojik bir çerçeve sağlayacak ve gelecekte yapılacak araştırmalara referans olacaktır. 

Kolektif bellek ve toplumsal algı da göz önünde bul undurularak, mimari eleştirilerin toplum ve bina 

üzerindeki etkisi ortaya koyulmuştur. Bununla birlikte binanın estetik algısına dair fikir ve ipuçları 

sağlanmıştır. 

 

2. MATERYAL  

2.1. Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası  

1994 yılında hizmete giren 19 katlı yapı, başlangıçta bir iş merkezi olarak tasarlanmıştı.  Haldun Sunal ve 

Arif Nafiz Aköz tarafından tasarlanan bina; sarı, kırmızı ve mavi renklerle dikkat çeken postmodern bir 

yaklaşıma sahipti. Resmi olarak Kahramanmaraş İl  Özel İdare Binası ismine sahip olan yapı, 2 bin 110 

metrekare inşaat alanına sahipti ve kentin her yerinden görünebilmekteydi. Resmi ismi halk arasında çok 

uzun bulunduğundan olsa gerek genellikle “sarı bina” olarak anılmaktaydı. Bu isimle toplumda bu luşma 

noktası olarak kullanılmaktaydı. Kentin dokusuna uygun olmamasına rağmen bir bakıma kentin nirengi 

noktasıydı (Kabakcı, 2012). 

  

Şekil 1.  Görsel Google Maps’den Alınmıştır. Tarih: Kasım 2020  Şekil 2.   Maraş Manşet (2022)  

Estetik olarak kentle bağdaşmayan bir tasarıma sahip olduğu gerekçesiyle eleştirilse de bu yapı, kolektif 

belleğin yalnızca olumlu duygularla oluşmadığının, olumsuz duygularla da kentsel belleğin meydana 

gelebileceğinin bir örneğidir (Kısakürek ve Bayazıt,  2021). 

2.1.1. Kentsel Doku  ve Kentsel Bağlam  

Bina farklı tasarımı sayesinde şehrin sembolü haline gelmiş, kent silüetinde yer edinmişti. İl Özel İdare 

Binası, Kahramanmaraş’ın en merkezi yerlerinden biri olan Trabzon Caddesi’nde bulunmaktaydı. Yakın 

çevresinde Valilik, Eski Adliye, Büyükşehir Belediyesi, iş yeri, konut, banka , mağaza  ve oteller  mevcuttur.  
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          Şekil 3.  Kahramanmaraş Belediyesi (Gazetecin, 2025)  Şekil 4.  Kahramanmaraş Valiliği (Maraş 
Bölge Gazetesi, 2020)  

Bu tür yapıların yanı sıra bölgede çok sayıda tarihi değerler de bulunmaktaydı. Bu niteliğe sahip olan 

eserler; Kahramanmaraş Ulu Camii, Taş Medrese, Abdülhamid Han Camii, Kahramanmaraş Kapalı Çarşı, 

Taş Han, Minyatür Kurtuluş Müzesi, Dondurma Müzesi, Kahr amanmaraş Kalesi, Germenicia Antik Kenti 

ile Kocabaş, Deligönüller ve Dedeoğlu Konakları olarak sıralanabilir. Bu tarihi yapıların cepheleri 

incelendiğinde genellikle kesme taş olmak üzere yer yer ahşap malzemenin kullanıldığı görülmektedir.   

   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Şekil 5.  Kahramanmaraş Ulu Camii ve Taş Medrese. Şekil 6.  Dondurma Müzesi  (Tiran ve Demirci, 2023)  

Kahramanmaraş Ulu Cami, yalın mimarisi ve taç kapısıyla dikkat çekmektedir. Trabzon Caddesi’ne yürüme 

mesafesinde olan camiiye giden insanların çoğu binayı görmekte, ayrıca şehit cenazeleri Şeyh Adil’e 

götürülürken binanın önünden geçmekteydi.  

    

         Şekil 7. Trabzon Caddesi ve Sarı Bina (Gebel, 2022)  Şekil 8. Trabzon Caddesi (Google Maps’ten 
yazarlar tarafından alınmıştır.)  
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Daha yakın dönemlerde inşa edilmiş olan yapı stoku ise cephe anlamında karakteristik özelliğe sahip 

olmayan yapılardan oluşmaktaydı. Kente bakıldığında İl Özel İdare Binası dikkatleri üzerine çekmekte ve 

postmodern anlayışıyla öne çıkmaktaydı. Sarı bina hem kentsel hem de son dönemde yapılmış olan 

binalarla tasarım yaklaşımı açısından bir çatışma içerisindedir. Boyutlar ve oranlar, kullanılan renkler, 

binanın doluluk -boşluk oranı gibi karakteristik özellikleri; onun kentsel bellekte farklı bir noktada 

konumlanmasına sebep olmuştur. Öyle ki bina, kentteki kullanıcılar tarafından “Sarı Bina” şeklinde 

isimlendirilmiş, buluşmak için bir nirengi noktası olarak kullanılmıştı. 

    

            Şekil 9.  Trabzon Caddesinden bakış (Google Maps’ten  yazarlar tarafından alınmıştır.)          
Şekil 10.  Bina Girişi (Google Maps’ten yazarlar tarafından alınmıştır.)  

Binanın caddeye bakan cephesinde yoğun yaya sirkülasyonu ve onunla ilişkili oturma birimleri, peyzaj 

elemanları ile bir anıt çeşme yer almaktaydı. İnsanlar bekleme alanı olarak bu alanı kullanabilmekteydi. 

Çevredeki binalar genellikle kamusal ve ticari işl evdeydi. Tarihi dokuya sahip olan Kapalı Çarşı, turistik ve 

ticari işlevde kullanılmaktaydı. Sarı bina, bu işlevlerle uyumlu olarak çoğunlukla kamusal ve ticari amaçla 

kullanılmaktaydı. Kentin sembolü haline gelmesinden sonra turistik amaçla da ziyaret edi len ve önünde 

fotoğraf çektirilen bir değer haline gelmişti. Ölçeği dolayısıyla kentin her noktasından görülebilir 

durumdaydı.  

2.1.2. Mimari Özellikleri ve Morfoloji si 

Görsel hiyerarşide öne çıkan bina, kütlesel olarak çevredeki en yüksek binalardan biriydi. Bunun yanı sıra 

Bauhaus stilini yansıtan renkleri, farklı geometrik hacimleri bünyesinde toplaması ve sıra dışı bir asimetrik 

cephe tasarımıyla dikkat çekmekteydi. T ipik bir postmodern yapı örneğiydi. Ancak genel kanının aksine 

yapının post -modern olmadığını savunan görüşler de mevcuttu. Özkan’a göre; post -modernizm, 
modernist akıma tepki olarak doğan, biçimsel değerleri her ne olursa olsun kabul eden bir tasarım 

akımıdır. Post-modernizm’e sapkın bir akım diyerek eleştiren Özkan; sarı binanın bu akıma ait olmadığını, 

geç -modern bir söylemin ürünü olduğunu ifade etmiştir  (Özkan, 2022).  
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Şekil 11. Kent Silüetine Etkisi (Gebel, 2022)  Şekil 12. Kuzey -batı Görünüşü (Gebel, 2022)  

Cephe dokusu; çoğunlukla seramik/kompozit malzeme ile kaplanmıştı. Yapının kütlesi, kırmızı çelik 

kolonlarla birlikte beş katı boşluklu hale getirilmişti. Boşluklar, zeminde de yer yer devam ettirilerek yapıda 

hem asimetri hem de bir hafiflik hissi ile geç irgenlik yaratılmıştı. Kırmızı çelik kolonlor ve cephedeki mavi 

bölümler dikey vurguyu güçlendirirken yapıda baskınlık kuran sarı kütledeki en -boy oranı ve pencere 

düzenleri yatay akışı sağlamıştı. Bu postmodern strüktürel sistem, soyut heykelsi bir duruş meydana 

getirmişti. 

Cephede koyu mavi renkle tanımlanmış olan bölüm dikey sirkülasyonu sağlayan merdiven ve asansörleri 

içermekteydi. Pencereler çoğunlukla küçük ve modüler olarak yerleştirilmişti. Farklı cephe yüzeylerinde 

farklı pencere oranları kullanılmış, cam cephe kısmı  ile daha geniş ve düzensiz açıklıklar oluşturulmuştu.  

Cepheye bakıldığında çeşitli yüzeylerde kurallı bir şekilde pencerelerin oluşturduğu ritim göze 

çarpmaktadır. Temel tasarım ilkelerinden biri olan ritim; Ching’e göre, ögelerin zaman ve mekân 

çerçevesinde tekrarlanması şeklinde tanımlanmaktadır. Bu tekrarl ar hem görsel açıdan birbirini 

tamamlayan hem de hareket sağlayan niteliktedir (Ching, 2011: 150). Sarı, mavi ve tamamen cam olarak 

tercih edilen yüzeylerde kendi içerisinde çoğunlukla aynı boyutlarda pencereler kullanılarak bir ritim 

yakalanmıştır. Öte ya ndan, bazı noktalarda ritimde değişiklik yapılarak cephe düzenine hareket katılmıştır.  

 

2.2. KAHRAMANMARAŞ İL ÖZEL İDARE BİNAS I’NIN YIKIM SÜRECİ  

2.2.1. Yıkım Öncesi Çıkan Haberler  

Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi tarafından planlanan “Şehir Meydanı Projesi” kapsamında bina 

için yıkım kararı alınmıştır. 22 Kasım 2019 tarihinde dönemin Çevre ve Şehircilik Bakanı’nın kente ziyaretinde, 

Belediye Başkanı tarafından binanın yıkılacağın dan bahsedilmiş, bu plan bakan tarafından da 

desteklenmiştir. Kahramanmaraşlı bir iş adamı ise binanın yıkılmaması için tadilatını üstlenmek istediğini, 

binanın bir otel konseptiyle şehre bir marka kazandırma amacında olduğunu belirtmiştir.  

213



Ceren GENÇOĞLU, Burcu KENANOĞLU, Gürkan TOPALOĞL U 

Binanın yıkımı konusunda dönemin Kahramanmaraş Belediye Başkanı, binanın kesinlikle yıkılacağını 

bildirerek nihai kararı vermiştir. Yeni proje olarak 16 bin metrekaresi kamuya, 7 bin metrekaresi ise 

şahıslara ait olan 23 bin metrekarelik ada üzerine uygula nacak şekilde belirlenmiştir. Bu ada üzerinde 

bulunan Kahramanmaraş Valiliği ile eski adliye binasının da sarı binayla birlikte yıkılması planlanmıştır (TRT 

Haber, 2020) . 

 

Şekil 13. Dünyanın en saçma binası'nın yıkım süreci (NTV, 2022)  

Belediye Başkanının açıkladığı yıkım kararı, bazı uzman kişiler tarafından tepki çekmiştir. Bir mimar, kaleme 

aldığı eleştiri yazısında “ Sayın Başkan, Özel İdare Binası’na saçma diyenlerin çoğu, emin olun bir kez içini 

gezmemiştir. Somut gerekçeleri yoktur. Mimari okur yazarlıkları da yoktur. ” ifadelerini kullanmıştır. Başkanı 

aldığı karardan dolayı yoğun bir şekilde eleştiren mimar, binanın kentsel bellek açısından sahip olduğu 

önemi vurgulamıştır (Gebel, 2022).  

Politik aktörlerin sosyal medyadaki yorumları, toplumu yönlendirmede etkilidir. Ayrıca politik aktörlerin, 

gerçek olmayan haberlere duygusal anlamlar atfederek onları dolaşıma sokabildikleri ve gündeme 

getirebildikleri görülmektedir (Sarıhan & Taşçıoğlu, 2 022). Politik figürlerin yorumları, incelenen binaya karşı 

oluşan eleştiri ortamını da etkilemiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 14. Pastasıyla beraber Sarı Bina. (Tele1, 2020)  
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Kentteki insanların bir kısmı yapının yıkılma sürecinde çeşitli duygusal tepkilerini farklı eylemlere dökerek 

göstermiş, yapının belleklerdeki karakteristik izine duyulacak özlemi anlatan bir yas süreci yaşamışlardır.  

Yıkım sürecinde, kentteki bir pastane tarafından binanın pastadan maketi yapılmış, birçok insan pastayla 

hatıra fotoğrafı çektirmiştir (Tele1, 2022). 

Bu sürecin başlangıcında, sarı binanın yıkımının üç ay süreceği öngörülmüştü (AA, 2022). Ancak, dört ay 

geçmesine rağmen yıkımın yalnızca %70'i tamamlanabilmişti. Beklenenden uzun süren yıkım süreci 

nedeniyle, yıkım ihalesini kazanan şirket para cezalarına  çarptırılmıştır. Nihayet, binanın yıkımı 19 Eylül 2022 

tarihinde tamamlanabilmiştir. 

2.2.2 Yıkım Sonrası Çıkan Haberler  

Bina, onunla ilişkide olan toplum için bellekte önemli bir yer tutmaktaydı. Bu sebeple olacak ki, birçok kişi 

binanın yıkımı öncesinde burada fotoğraf çekilerek geçmişin anısını kaybetmemenin peşine düşmüştür. 

Buradan anlaşılacağı üzere, mimarlık yalnızca bir işlevi karşılama aracı değil, aynı zamanda toplumsal 

belleği ve hatıraları oluşturan bir disiplindir (Bayrak ve Göktaş, 2023).   

Sevince Bayrak, bina ile ilgili şunları söylemiştir:  

“Dünyanın En Çirkin Binası olarak da bilinen, 1994 yılında inşa edilmiş on sekiz katlı Kahramanmaraş İl 

Özel İdare Binası bir süre kısmen âtıl kaldı ve 2022 yılında binanın yıkılmasına karar verildi. Strüktürel 

açıdan sağlam binayı sökmek altı ay sürmüştü.  Maraşlıların Sarı Bina olarak adlandırdığı binayı yıkabilmek 

için, binanın çevresindeki yapı adalarıyla beraber kırk dönümlük bir alan deprem riskinden dolayı kentsel 

dönüşüm alanı ilan edilmiş, ancak alandaki yapı stokunu depreme dayanıklı hale getirmek yerine, öncelik 

Sarı Bina’nın yıkımına verilmişti. Depremden sonra ise Sarı Bina’nın yakınlarındaki çoğu bina yıkıldı ya da 

ağır hasar aldı. Belediye tüm enerji ve bütçesini çirkin ama zararsız Sarı Bina’yı yıkmaya harcamak yerine 

mevcut dokuyu güçlendirme yi tercih etseydi, depremden sonra şehir merkezinde başka bir tabloyla 

karşılaşılabilirdi.” 

 

Şekil 15.  Google Maps’den Alınmıştır. Tarih: Ekim 2024  
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3. YÖNTEM

Mimari eleştirilerin etkisini incelemek için Ekşi Sözlük platformunda bina üzerine yapılan eleştiriler

incelenerek, sosyal medya eleştirilerinin bir binanın algılanışı ve ününe olan etkileri analiz e dilmiştir. Bu 

bağlamda;  kullanıcı yorumlarının içerikleri, tonları ve tekrar eden eleştirileri belirlenerek, Ekşi Sözlük’te 

açılan “Kahramanmaraş İl Özel İdare İş Merkezi” ve “Dünyanın En Saçma Binası” başlıkları ndaki, entry’ler 

üzerinden duygu analizi yapı lmıştır. Duygu analizi; verilen metnin duygusal olarak verdiği anlamı 

sınıflandırma aracıdır. İlk çalışmaları duygusal kutupluluk üzerine çıkan duygu analizi uygulamaları, verilen 

metni üç başlık altında inceler: olumlu(pozitif), olumsuz(negatif) ve nötr ( Seker, 2016). 

3.1. Ekşisözlük’te Yapılan Eleştirilerin İncelenmesi ve Sınıflandırılması

Çalışmada bu analiz yöntemi için kullanılan Ekşi Sözlük platformu, katılımcı bir sözlüktür. Bu tarz sözl ükler 

kişilerin etkileşimlerini esas alır ve klasik sözlüklerden etkilenerek oluşturulurlar. Sözlüğe yazılan her girdi 

bir tanım,  görüş ve yorum bildirerek eleştirel bir ortam yaratılmış olur (Kardeş vd., 2017). Ekşi Sözlük 

terminolojisinde girdiler “entry”, girdilerin yazılması da “entry girmek” olarak adlandırılmaktadır. Başlıklar 

nitel açıdan katergorize edilerek; nicel olan entry sayısı, entrylerin gi riliş tarihi gibi verilerle analiz edilmesi 

imkanı sunar .  

Subjektif ve spekülatif bir bilgi kaynağının oluşması, bu web uygulamasının kişisel fikirlerin özgürce 

paylaşılmasına olanak tanımasıyla gerçekleşmektedir (Susar ve Narin, 2013). Bu durum, açılan başlıklar 

hakkındaki paylaşımların  daha sağlam bir toplumsal bağlama oturmasını sağlamaktadır.

Veri kaynağı olarak bu sosyal paylaşım sitesinin seçilme sebepleri; farklı yaş gruplarından, mesleklerden 

ve ilgi alanlarından gelen geniş bir kullanıcı kitlesine sahip olması, kullanıcıların paylaşımlarının kendi 

deneyimlerine ve özgün fikirlerine dayanması, sosyal ve kültürel meselelerde önemli bir fikir oluşturma 

alanı olarak karşımıza çıkması olarak özetlenebilir.  

Burada paylaşılanlar, kamuoyundaki genel algıyı şekillendirebilecek kuvvettedir. Platformun bu şekilde 

yıllar içinde biriktirdiği kapsamlı içerik arşivi ve güncel meselelerde süratle tartışma ortamı yaratma 

potansiyeli, konuların hem tarihsel hem de gü ncel bağlamlarını değerlendirme olanağını artırır. Ele alınan 

bina hakkında Ekşi Sözlük'te paylaşılan entry tarihlerinin erişilebilir olması, çalışmanın düzenli ve 

yapılandırılmış bir zemine oturtulmasına olanak tanımıştır.  

Aşağıdaki görselde, yapının geçirdiği dönemler tarihleriyle birlikte özetlenmiştir:

Şekil 16. Yapının Aldığı Eleştirilerin Zamana Göre Sınıflandırılması  (Yazarlar tarafından oluşturulmuştur.)  
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Analiz sırasında, yorumların fikirleri manipüle etme olasılığı göz önünde bulundurularak, yapı belirli 

süreçlere ayrılmış ve her bir zaman diliminden sistematik olarak veri toplanmıştır.  Bu zaman dilimleri, yıkım 

öncesi (1994-2019), yıkım süreci (2021-2022), yıkımın tamamlanması (2022) ve depremden sonra  (2023 ve 

sonrası) olarak değerlendirilmiştir.  

Bina hakkındaki eleştiriler Ekşi Sözlük üzerinden, binaya dair erişilebilen iki ayrı başlık altında bu dönemlere 

tabi tutularak sınıflandırılmıştır. Bunlar “Kahramanmaraş İl Özel İdare İş Merkezi” ile “Dünyanın En Saçma 

Binası” başlıklarıdır. Duygu analizi  yöntemiyle ulaşılan entryler yoluyla insanların duygusal tepkileri 

ölçülmüştür. Entryler pozitif, nötr ve negatif olarak kategorize edilmiştir. Kategorizasyon, yazarlar 

tarafından manuel olarak anlamsal çıkarımlarla oluşturulmuştur. Açıkça olumlu ifadeler  kullanarak beğeni 

ifade eden yorumlar pozitif; aşağılama, olumsuz eleştiri, alay içeren yorumlar negatif olarak 

sınıflandırılmıştır. Bilgi paylaşan, bağlamsız ve kararsız söylemler ise nötr kategoride ele alınmıştır. Duygu 

analizinde sarkastik yaklaşımlar  kritik olduğu için bu konuda ayrıca bir değerlendirme yapılmış, zayıf 

sarkastik ifadeler, yorumda başka negatif kelimeler kullanılmadıkça nötr olarak kabul edilmiştir.  

(+) “Başıma bir şey gelmeyecekse beğendiğim bir bina. Binanın işlevselliği tartışmasını bir yere bırakırsam 

çok ilginç ve farklı olmuş. Her  binanın birbirine benzediği ruhsuz devlet binaları yerine bu şekilde farklı 

binaların artması gerektiğini düşünüyorum.”  

Pozitif duygu içeren entry, “beğendiğim bir bina” , “çok ilginç ve farklı olmuş” ve “Bu şekilde farklı binaların 

artması gerektiğini düşünüyorum.” ifadeleriyle olumlu bir bakış açısı sunmaktadır. "Her binanın birbirine 

benzediği ruhsuz devlet binaları yerine" kısmında devlet binalarına eleştiri yapılırken  bahsedilen bina için 

pozitif olarak öne çıkarılmıştır.  

(0) “Yıkımı bitmiştir artık yok.” 

Burada objektif bir bilgi verilmiştir. Durum bildirimi yapıldığından dolayı nötr bir yorumdur.  

(-) “Yapılması da yıkılması da saçma bina 1994 yılında yapılmış eski de değil.”  

Bu entry, genel olarak olumsuz bir tona sahiptir. Detaylı bir değerlendirme yapıldığında “yapılması da 

yıkılması da saçma” kısmında “saçma” kelimesi doğrudan olumsuz ve net bir eleştiri sunarken “eski de 

değil” kısmında ise binanın yıkılmasına dolaylı yoldan bir eleştiri getirilmiştir. Burada olumlu bir ifade tespit 

edilememiş olup “1994 yılında yapılmış” kısmı nötr bir tondadır.  

Toplanan veriler, entry metni ve paylaşım tarihi özelliklerini içermektedir. Bu entryler belirli zaman aralıkları 

içerisinde olacak şekilde kategorize edil miştir. Toplamda 143 entry verisine ulaşılmıştır. Çekilen veriler 

duygu  analizi kapsamında pozitif, negatif ve nötr olarak sınıflandırılarak duygulara yönelik çıkarımlar 

yapılmış ve grafiğe dökül müştür (Tablo 1 ve Tablo 2) . Araştırma bu yönüyle nicel özellik kazanmıştır.  
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Tablo 1.  Dünyanın En Saçma Binası Başlığı altındaki entryler ve analizleri  
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Tablo 1 devamı.  Dünyanın En Saçma Binası Başlığı altındaki entryler ve analizleri  
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Tablo 2.  Kahramanmaraş  Özel İdare İş Merkezi  Başlığı altındaki entryler  ve analizleri  
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Tablo 2 devamı.  Kahramanmaraş Özel İdare İş Merkezi  Başlığı altındaki entryler ve analizleri  
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Tablo 2 devamı.  Kahramanmaraş  Özel İdare İş Merkezi  Başlığı altındaki entryler ve analizleri  
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Tablo 2 devamı.  Kahramanmaraş  Özel İdare İş Merkezi  Başlığı altındaki entryler ve analizleri  
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Tablo 2 devamı.  Kahramanmaraş  Özel İdare İş Merkezi  Başlığı altındaki entryler ve analizleri  

 
 

 

4. BULGULAR  

Yorumların genel dağılımı şekilde yüzdelik dilimler halinde gösterilmiştir. Toplamda her iki başlıktan elde 

edilen entry sayısı 143‘tür. Bu entrylerin 50 tanesi pozitif (mor), 80’i negatif (turkuaz) ve 13 tanesi nötr (gri) 

olarak tespit edilmiştir. 

Genel dağılımda negatif yorumların ağırlığı belirgindir fakat dönemlere göre incelendiğinde yorum 

dağılımlarının farklılaştığı dikkat çekmektedir. 

Yaptığımız  duygu analizi sonuçları Ekşi Sözlük’te incelediğimiz yazımızda daha önce bahsettiğimiz iki 

başlık altındaki yorumlar çerçevesinde gelişmiştir. Değerlendirmelerimizin dönemlere göre incelemesi 

aşağıdaki grafiklerde görülmektedir.  

Tablo 3 ve 4. Farklı Başlıklar Üzerinden Paylaşılan Entry’lerin Duygu Analizi  

 

Dünyanın En Saçma Binası başlığındaki yorumların duygu  analizine baktığımızda yıkımdan önce olumsuz 

algı son derece yüksekken, pozitif değerlendirme neredeyse yoktur. Yıkım sürecinde ise olumsuz algının 

azaldığı ve pozitif yorumlarda bir artışın meydana geldiği görülmektedir. Yıkımın tamamlanmasıyla birlikte 

pozitif yorumlar zirve yaparak negatif yorum sayısını belirgin derecede geçmiştir. Deprem sonrasında 
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olumsuz herhangi bir yorum görülmemekte olup, pozitif algının belirgin olup nötr olarak değerlendirilen 

yorumlarda hafif düzey bir artış vardır.  

Bina yıkılmadan önceki dönemde girilen entry’ler ezici bir çoğunlukla “Kahramanmaraş İl Özel İdare İş 

Merkezi” başlığı altında yazılmıştır. Yıkım söylentilerinin başlamasıyla birlikte yorumların çoğunlukla 

“Dünyanın En Saçma Binası” başlığı altında yoğunla ştığı görülmüştür. Bu durum; binanın şöhretinin bu 

isimle bağdaştığının bir göstergesi olarak yorumlanabilir.  

Tablo  5. Dönemlere Göre Tüm Entry’lerin Duygu Analizi Sınıflandırması  

 

Genel yorum dağılımında; başlangıçta büyük oranda negatif yorumlar bulunurken, yıkım süreci ilerledikçe 

toplumdaki tepkiler pozitif yönde değişmiştir. Yıkım tamamlandığında pozitif yorumlar ve yıkımın 

saçmalığına dair düşünceler yoğunlaşmıştır. Deprem sonr ası dönemde ise bina artık gündemde değildir 

fakat binanın yıkılmasaydı sağlam bir şekilde kalacağına dair serzenişler görülmüştür. Sonuç olarak; bu 

grafik, salt mimari düşünceler alt yapısıyla değerlendirilmemeli, aynı zamanda insanların çevrelerinde 

gözl emledikleri veya medya aracılığıyla ulaştıkları bilgilerin, algılarını nasıl şekillendirdiğini anlamak amacıyla 

da incelenmelidir. Toplumun algısı, bireylerin şahsi deneyimlerinden çok çevresiyle olan etkileşimler, medya 

ve kolektif bellekle ile şekillenir . Bu bağlamda, mimari bir eserin yıkımıyla ilgili algıların zamanla nasıl 

değiştiği; yalnızca mimarlık ve mühendislik perspektifinin ötesinde, toplumun geliştirdiği duygusal ve bilişsel 

reaksiyonları da aksettirmektedir.  
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5. TARTIŞMA  

 

Ekşi sözlük, belirli kurallar dâhilinde yeterli sayıda entry giren kişilerin yazar olabildiği bir mecradır. 

Kuşkusuz, bu dijital -sosyal ortamda mimari bilgisi kuvvetli olan kullanıcılar vardır. Sosyal medya sözlüğü, 

anonim paylaşımlar yapılmak üzere oluşturulduğu için eleştirenlerin hangi sosyo -kültürel düzeyde oldukları 

veya mimari bilgileri hakkında net bir veri elde edilememektedir . Ayrıca, eleştiri sahiplerinin 

Kahramanmaraş’taki bu binayı gerçek hayatta yerinde görme, deneyimleme imkânı bulup bulmadıkl arı 

muğlaktır. Bu sebeple eleştirilerin her açıdan  karma  bir yapı oluşturduğu söylenebilir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 17. Boston Belediye Binası  (Poston, 2025), 

Mimari yapılar, çağlar boyunca estetik görünümüne aldığı eleştirilerle gündeme gelmiştir. Bu eleştiriler 

bazı binaları yıkıma götürürken bazılarını da simgesel olmaya veya eleştiriler doğrultusunda değişime 

itmiştir. 

Boston Belediye Binası,  brütalist mimarinin önemli bir örneği olarak 1960’larda inşa edilmiş; tasarım birçok 

eleştiriye maruz kalmıştır. Bu eleştirilerin çoğu binanın estetik olarak güzel olmamasıyla ilişkilidir. Hatta 

eleştiriler o kadar ileri gitmiştir ki bina, dünyanın en çirkin binası  olarak anılmaya başlanmıştır. İnşaat 

bitmeden önce dahi yıkımı için düzenli olarak çağrılarda bulunulmuştur. Buna karşın 1976’da yapılan 

“favori binalar” anketinde Amerikan mimarisindeki simgesel yapılar arasında mimarlar ve eleştirmenler 

tarafından oylan arak ilk 10’da yerini almıştır (American Institute of Architects, 2007) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 18. Prentice Kadın Hastanesi   
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Chicago’daki Prentice Kadın Hastanesi de  benzer şekilde eleştiriler almıştır. Binanın eleştirilerin hedefi 

olması ve bina için yıkım isteklerinin ifade edilmesinden sonra Frank Gehry gibi ünlü mimarlar, yıkımı 

engellemek için mektuplar kaleme almışlardır. Buna rağmen, 1971’de tasarlanan yapı, eleştirilerin sonu cu 

olarak 2011 senesinde yıkılmıştır (Kamin, 2013).  

Çalışmada yıkımı gerçekleşen ve buna ilişkin süreçlerin konu edildiği Kahramanmaraş İl Özel İdare binası, 

bu örneklerle benzer bir kaderi yaşamıştır. Bina, kentte simgesel boyutta bir şöhrete sahipken sosyal 

medya mecralarında “dünyanın en saçma binası ” yakıştırmasının yapılmasının ardından  kartopu etkisiyle 

yapılan olumsuz eleştirilerin dozunun giderek arttığı görülmüştür. Nihayetinde bina yıkılmıştır. Bu durum, 

eleştirilerin mimari yapıları hangi boyutta etkileyebileceğinin en somut örneklerinden biridir.  Binanın 

yıkımının ardından, yorum sayısındaki azalmalar ve olumlu  yorumların artışı aslında yıkımdan önceki negatif 

yorumların algısal olarak birbirini tetiklemiş olabileceği ihtimalini ortaya koymaktadır. İleride kentsel kimlik 

ve bellek hakkında yapılacak olan çalışmalar ve yıkım uygulamalarda bu çalışmadan çıkarılan tüm 

sonuçlar ileride yol gösterici olacaktır.  

 

6. SONUÇ  

Eleştiri, mutlak doğruları açıklayıp içselleştirilmesini sağlamayı değil, doğruların sorgulanmasına 

yönlendirerek toplumun farkındalığını artırmayı ve böylelikle yeni yaklaşımlar oluşturmalarını 

hedeflemektedir. Bu yaklaşımlar, zaman içerisinde toplumdaki algı, estetik anlayış ve yorumlar 

doğrultusunda şekil alarak, gerçekleşme ihtimali farklı olan senaryolar ortaya çıkarır.  

Mimarlıkta eleştiri ise, var olan durumu değerlendirirken estetik bakış açısı, toplumsal değişkenler ve 

yorumları göz önünde bulundurarak geleceğe yönelik muhtemel çözümleri araştırmaya teşvik etmektedir. 

Bu çözümleri araştırırken mimarlık yalnızca kendisi ne ilişkin bilgi vermemekte, yaşamın açıklanmasına da 

olanak sağlamaktadır.  

Çalışmada söz konusu bina hakkında yapılan eleştiriler toplumun bakışı ve yaşamı hakkında bir çerçeve 

oluşturmaktadır. Kahramanmaraş İl Özel İdare Binası ile ilgili sosyal medyadaki yorumların çoğunluğunun 

negatif yönde olduğu ve bu durumun insanların binayı algılayış şeklini etkilediğini ortaya koymuştur. Analiz 

sonucu ulaşılan yorumların bir bölümünde kentlinin binayla kurduğu ilişki ile kente olan aidiyet duygusunu 

içselleştirdiği görülmüştür. Buluşma noktası özelliği kazanmış olan namıdiğer sarı bina, y ıkılma kararından 

sonra pozitif açıdan daha fazla yorum almıştır. Bu noktada binanın yıkımından doğan pişmanlık ile binaya 

özlem duyulması dikkat çekmektedir.  Yıkım kararından önce ise yapılan negatif eleştirilerin yoğunluğu 

dikkate değerdir.  

Dönemlere göre incelenen yorumlar duyguları anlamak açısından değerlidir ancak konuya ilişkin eleştiri 

yapan bireylerin yetkinlikleri de tartışılmalıdır. Bu yetkinliklerin haricinde toplumu yönlendiren diğer 

mekanizmaların yıkım kararı gibi kritik kararlar ın alınmasında etkili olduğu çıkarımı yapılmıştır. ,  
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Bu analizde, Attoe’nin üç eleştiri sınıflandırma metodundan biri olan kuralcı eleştiri bağlamında 

incelenmiştir. Çünkü binanın; işlevsellik, estetik, sürdürülebilirlik ve toplumsal etkiler gibi belirli kriterlere göre 

incelenmesi kuralcı eleştirinin kapsam ına girmektedir. Bu tür eleştiriler genellikle evrensel değerlere 

dayanarak yapının başarısını veya eksikliklerini ortaya koymaktadır.  

Mimari tasarım süreçlerinde kamusal algıyı anlaşılır kılmak için bu tür analiz yöntemlerinin kullanımının 

yaygınlaşması daha estetik ve işlevsel yapıların ortaya çıkmasına yardımcı olabilir.  
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